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JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                GEOAGIU 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi 29.08.2023, ora 11,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  
494 din 21.08.2023, cu respectarea dispozițiilor legale.    

La ședință sunt prezenți 14 consilieri din cei 15 consilieri în funcție, lipsind domnul consilier local 

Vlad Ovidiu. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința este 

legal constituită. 

Domnul Achim Sorin Iosif,  preşedintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 105/26.07.2023, preia 

conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drept dl. primar Cărăguț Vasile,  

dna Cimpoeșu Maria - secretar general, iar în calitate de invitați sunt prezenți dl. Susan Marius – șef 

SRACCC, dl. Pușcașu Gabriel – arhitect șef,  doamna Olea Coman Corina – Compartimentul Buget, 

Financiar. 

Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, se dă citire proceselor 

- verbale ale ședințelor  din data de  26.07.2023 și 31.07.2023, nu sunt obiecțiuni și sunt supuse spre 

aprobarea consiliului local,  fiind aprobate in unanimitate de voturi. 

X X X 

 
Din partea dlui primar se prezintă următorul proiect al ordinii de zi:  

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Compartimentului Administrare Ponton și 

modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului 

Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

2. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – 

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru şcoli 

al României în perioada 2023-2029, de către Consiliul Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara, 

pentru perioada 2023 – 2026. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Liceului Tehnologic Agricol ”Al. Borza” Geoagiu a 

imobilului ”Grădiniță cu program normal, 3 săli de grupă”,  proprietate publică a UAT orașul 

Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 300 mp, proprietatea 

privată a orașului Geoagiu, înscris în CF 61477 Geoagiu, către proprietarul construcției edificate pe 

acest teren. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 300 mp, proprietatea 

privată a orașului Geoagiu, înscris în CF 61248 Geoagiu, către proprietarul construcției edificate pe 

acest teren. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 286 mp  

înscris în  CF 69812 Geoagiu,  nr. cadastral 69812, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată 

a orașului Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 
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7. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii terenului înscris în CF 60311 Geoagiu, nr. cad. 1412, 

aferent blocului de locuințe G2, situat în orașul Geoagiu, sat Geoagiu Băi, strada Măgura, din 

proprietatea Statului Român în proprietatea privată a orașului Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Diverse. 

 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

 

1. Proiect de hotărâre privind  acordarea unor finanțări nerambursabile din bugetul local al oraşului 

Geoagiu pe anul 2023. 

 

                                                                                               Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobata cu unanimitate de voturi. 

 

X X X 

  La punctul unu  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea înființării Compartimentului Administrare Ponton și modificarea organigramei 

și statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și 

serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu. 

         Se prezintă raportul  Compartimentului Resurse Umane și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  119 / 2023. 

 

X X X 

 La punctul doi al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru şcoli al României 

în perioada 2023-2029, de către Consiliul Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara, pentru perioada 

2023 – 2026. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Achiziții Publice și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   120 / 2023. 

 

X X X 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind darea în administrarea Liceului Tehnologic Agricol ”Al. Borza” Geoagiu a imobilului 

”Grădiniță cu program normal, 3 săli de grupă”,  proprietate publică a UAT orașul Geoagiu. 

Se prezintă raportul   Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  
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Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   121 / 2023. 

X X X 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 300 mp, proprietatea privată a 

orașului Geoagiu, înscris în CF 61477 Geoagiu, către proprietarul construcției edificate pe acest teren. 

Se prezintă raportul   Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   122 / 2023. 

X X X 

 

 La punctul cinci al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea vânzării directe a terenului în suprafață de 300 mp, proprietatea privată a 

orașului Geoagiu, înscris în CF 61248 Geoagiu, către proprietarul construcției edificate pe acest teren. 

Se prezintă raportul   Secretarului General  și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   123 / 2023. 

X X X 

 

 La punctul sase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare  privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 286 mp  înscris în  CF 

69812 Geoagiu,  nr. cadastral 69812, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată a orașului 

Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții: 

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif: solicita propuneri pentru reprezentantul Consiliului local în 

comisia de licitatie. 

Doamna Călugăr Carmen propune pe doamna consilier Nyeste Iulia Elena. Nu mai sunt alte 

propuneri. 

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   124 / 2023. 

 

X X X 

 

          La punctul sapte al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea trecerii terenului înscris în CF 60311 Geoagiu, nr. cad. 1412, aferent blocului 

de locuințe G2, situat în orașul Geoagiu, sat Geoagiu Băi, strada Măgura, din proprietatea Statului Român 

în proprietatea privată a orașului Geoagiu. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții: 

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii.  
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Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   125 / 2023. 

 

X X X 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

 La punctul unu se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind  

acordarea unor finanțări nerambursabile din bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2023. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Achim Sorin Iosif:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii ? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  126 / 2023. 

 

 

X X X 

Diverse: 

1. Dl. Piele Marcel: am avut discuții cu cetățenii din localitatea Geoagiu, satul Cigmău și satul 

Renghet și mi s-a solicitat să aduc din nou în discuția Consiliului local o serie de probleme: 

instalarea oglinzilor pentru siguranța traficului rutier și mi s-a solicitat să avansăm un termen 

până la care se vor monta. In satul Cigmău mi s-a solicitat să cer un termen la care se estimează 

ca vor fi gata lucrările și oamenii vor avea apă la robinet. Deasemenea, cetățenii doresc un 

termen până la care se vor reabilita drumurile interioare din sat și drumul de acces în localitatea 

Cigmau.  

Dl. Primar: la Geoagiu au fost achiziționate cele 3 oglinzi, iar zilele următoare să vedem dna 

Viceprimar, să venim să le instalăm. Am văzut că zilele trecute au spart-o pe cea de la pod 

Mahler. Am facut și adresa catre Consiliul judetean Hunedoara și au spus ca vor lua si ei masuri  

să le pună, dar am zis să nu mai asteptăm, să le luăm noi și să le punem la Capelă, la iesirea de 

la pod Mahler de pe Teilor și la Căminul de bătrâni. La Cigmău , ieri ne-a sunat constructorul, 

pentru că astăzi vine rezervorul și trebuie sa-l ajutăm să-l transporte la amplasament și în urma 

presiunilor facute, am stabilit că la sfârșitul lunii septembrie vom putea face recepția și sa 

preluam investiția, ulterior să stabilim cu APAPROD cănd le putem face predarea pentru 

punerea in funcțiune a rețelelor. Pentru drumuri, trebuie să facem achiziția de materiale – piatră 

spartă, pentru ca nemaiavând balastiere funcționale în zonă, nu mai avem de unde să luam 

agregate să amenajăm drumurile. Trebuie să achiziționăm material și să facem reparații la 

Cigmău, la Renghet și la Homorod, cam astea 3 locații ar fi, că la Băcâia am dus, la Poenari am 

rezolvat.  

2. Dl. Consilier Pleniceanu Mihai: dacă știm ceva de la Consiliul județean, când le fac intrarile în 

curți la oameni pe strada Teilor? 

Dl. Primar: saptamana trecuta am vorbit cu seful de santier pentru aceste lucrări pe DJ 107A, 

ce facem cu accesele, pentru că echipa era la iesirea din Geoagiu către Folt și au spus că fac 

ceva provizoriu și până la sfârșitul lunii septembrie încearcă să finalizeze lucrările. Am vorbit și 

la Consiliul Județean dar deocamdată nu au o variantă finală pentru preluarea de apă și trotuare. 

Noi am facut adresa către ei să realizeze trotuarele, rigole și preluarea de apă, dar spuneau că 

accesele le fac, dar pentru restul nu au soluție. Vom face din nou adresa către CJ HD să ne 

comunice care este graficul de executie al lucrărilor și la prima sedinta va comunicăm. 

 

3. Dl. Almășan Ioan: când se demarează lucrările la capela din Gelmar? 

Dl. Primar: s-a finalizat procedura de achiziție publică, au fost două oferte, și trebuie să se 

semneze contractul și începerea lucrărilor. 

Dl. Almășan Ioan: si drumul din spate? 
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Dl. Primar: acum a venit ultimul aviz, de la Enel trebuie să incarce colegii documentatia in 

platforma pentru Anghel Saligny, sa semnam contractul de finantare si apoi să facem achizitia – 

licitatia publica, pentru proiectare si executie. 

Dl Danciu Aurel: si trotuarele? 

Dl. Primar: sunt in același proiect. 

 

4. Dl Pleniceanu Mihai: ce stiți de problema de acolo, din față de la Nelu, Bogălău, știți se face 

ceva? Ați văzut cât e groapa aia acolo! Se vine tare acuma, ieșirea de la noi de pe stradă este 

foarte periculoasă, normal acuma, nu sunt semne, nimic și îi dau. Ați văzut că a fost accident, 

știți, da? 

Dl. Primar: constructorul a pus balize și sunt indicatoare rutiere cu drum în lucru și viteză 

maxim 30 km/h, dar nu se respectă și aceia care nu respectă regulile își asumă și răspunderea 

pentru ce fac. 

Dl. Pleniceanu Mihai: încă o problemă, acolo unde au depozitat materiale, ați văzut zonă, cum 

au lăsat? 

Dl. Primar: am fost acolo și am discutat, vor veni și vor îndrepta, vor aduce material. Am 

întrebat la Consiliul județean dacă au în vedere înlocuirea tubului de pe râu și amenajarea zonei 

și au spus ca au ceva reparatii in proiect și vor discuta cu cei de la Strabag. Dacă nu, va trebui să 

facem noi, să turnăm o placă, sa facem un gărduleț, că este periculos acolo la ieșire de  pe 

Teilor. 

 

5. Dna Secretar prezintă cererea depusă de Varga Daniel pentru concesionarea căminului din 

Homorod. 

Dna Viceprimar: cere căminul din Joseni sau din Suseni? 

Dl. Primar: căminul din Joseni. Este Varga care sta aici, in Joseni, lângă Filip, înainte de 

fântână. 

Dl. Piele Marcel: dar acolo, in Homorod nu este magazin? 

Dl. Primar: sunt magazine, în Joseni vreo 3 și unul în Suseni, lângă școala. Omul a depus 

cererea, trebuie să o prezentăm consiliului și să-i comunicăm un răspuns. 

Dl. Dîncșorean Aurel: sunt magazine în Homorod. 

Dl. Barbu Traian: la Cămin vom face capelă. 

Dl. Primar: omul a venit intr-o zi la noi, că vrea să se implice, să amenajeze zona de la cămin. I-

am spus ca daca se face capelă acolo este foarte greu să ai și magazin și capelă într-un loc. I-am 

spus ca nu iau eu hotarare, trebuie să informăm consiliul local. Săptămâna viitoare cei de la 

Gevis termină documentațiile pentru apă și canal și atunci vom organiza o adunare publică, ne 

vom întâlni cu oamenii din sat și vom solicita si părerea lor. Am mai avut adrese să facem 

centru de vârstnici, alte activități, dar trebuie să consultăm cetățenii. Atunci, în septembrie, până 

la mijlocul lunii vom face o adunare publică și vom merge cu cei de la tehnic să le explice 

oamenilor pe unde va merge apa și canalizarea, unde se poate face și unde nu, și atunci vom 

vedea ce vor spune oamenii. Eu i-am spus dlui Varga de ce nu discută cu cei care au spații și să 

deschidă in altă locație, dar el a insistat că vrea căminul. Dar aici este important să consultăm 

cetățenii, nu este după cum vrea primarul sau consiliul local. 

Dl. Dîncșorean Aurel: oricum de hotărât hotărăște consiliul local, domnule primar! Cetățenilor li 

se cere o părere. Vizavi de Homorod, de anul viitor, incepem campania electorală, nu avem 

niciun spațiu, stăm afară? Așa cum spune și colegul Barbu, este nevoie de o capelă, un spațiu în 

care să bage și ei morții, să nu-i mai țină acasă. Ținem cont și de magazinele care sunt, ori la 

toată populația aia din Joseni, 3 magazine sunt mai mult decât trebuie. Cererea trebuie discutată 

și dat răspuns, dar căminului i se poate da o altă utilitate. 

Dl. Pleniceanu Mihai: drumul este finalizat, in Homorod? 

Dl. Primar: aproape, mai au puțin la pod. 

Dl. Pleniceanu Mihai: trebuie să punem stație de autobuz, azi-mâine incepe scoala, stau copii pe 

acolo, vin oamenii îi ținem în ploaie. 

6. Dna Secretar: vă rog să stabiliți ce facem cu loturile de teren de la târg, pentru că trebuie să fac 

răspuns solicitanților, chiar am o cerere depusă din luna mai și doamna Luca era supărată că nu 

a primit răspuns. Comunic că se respectă PUZ-ul și loturile disponibile se vor atribui confom 

legii 15/2003 altor persoane pentru construirea de locuințe. 
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Dl. Piele Marcel: da, să se respecte documentațiile de amenajare a teritoriului si cu siguranță 

mai sunt tineri care au nevoie de un lot de teren sa-și construiască o casă. 

Dl. Pleniceanu Mihai: e clar, noi mai avem locuri in altă parte. Dacă vin 4 – 5 tineri și solicită 

locuir de case mai avem undeva? 

Dl. Piele Marcel: ar trebui să avem în vedere, anul viitor să prevedem in bugetul local bani 

pentru finalizarea documentațiilor topografice, pentru utilitățile publice și să amenajăm 

urbanistic puțin zona, trebuie un loc de joacă, o zona de agrement, în spatele caselor. 

Dl. Pleniceanu Mihai: am înțeles că sunt vreo 5 cereri? 

Dl. Primar: sunt cereri, dar oamenii cred că dacă depui o cerere ți se atribuie loc de casă? Noi le 

răspundem la cerere cu o adresă în care le spunem ce acte trebuie să conțină dosarul. Dar nimeni 

nu duce la sfârșit problema. Cand este dosarul complet se analizează de o comisie specială, se 

face un proces-verbal și se supune aprobării dumneavoastră, dar dacă nu este niciun dosar 

complet! Dl Marius avem vreun dosar care poate ajunge in consiliu? 

Dl. Susan Marius: nu, avem mai multe cereri depuse. Le-am facut raspuns și le-am comunicat ce 

documente trebuie să depună și cum se calculează punctajul, dar până acum nimeni nu și-a 

completat actele. Nu le putem analiza in comisia de specialitate. La târg trebuie să demolam 

rampa, să desfacem amenajările pentru vite și să curățăm, pentru că Drupo a lăsat mizerie și 

dezordine când și-a luat organizarea de șantier. 

Dl. Pleniceanu Mihai: mai am o întrebare, toată lumea zice că în față mai sunt 2 locuri 

neatribuite, mai sunt sau nu? 

Dl. Susan Marius: da, mai sunt 2 loturi, dar este transformatorul de curent între ele și nu se 

poate construi până nu se mută transformatorul. S-a propus ca pe acele 2 loturi să se monteze o 

stație de incarcare electrică. 

Dl. Pleniceanu Mihai: am văzut că unii au tăiat iarba, alții nu, e mai mare decât tirul. Dar mai 

spun oamenii că nu sunt utilități. Noi ne ducem acolo, dar apă, canal, curent? 

Dl. Susan Marius: trebuie configurate in spate, unde se face drumul. 

Dl. Primar: pentru casele din față sunt utilități: apă, canal, curent și am facut demersuri pentru 

gaz. Acum Delgaz Grid face racorduri de gaz pentru toți cei care solicită. Compartimentul 

Urbanism a emis vreo 7-8 autorizații de construire pentru racordurile de gaz. 

Dl. Pleniceanu Mihai: de un an de zile Bocu îmi spune că-i bagă gazul la el, dar nu s-a facut 

nimic. 

Dl. Primar: el nu a depus cererea, la Giani s-a facut racordul, la Miluț s-a facut, la care nu a 

facut, nu au continuat demersurile. Giani a fost la Deva, a facut ce era de facut și au venit i-au 

facut racordul, au trecut cu lucrarea prin față pe la Bocu, dar lui nu i-au facut ca nu a depus toate 

actele. 

Dl. Groza Constantin: trebuie sa aiba acte. 

Dl. Primar: aici, unde discutăm, au acte de proprietate, dar nu s-au implicat. 

Dl. Pleniceanu M: la Orăștie s-a putut face până în fața caselor, acolo au avut acte de 

proprietate?? Totul depinde de cât te implici! La unii mumă la alții ciumă! La 18 km se poate la 

noi nu! La noi ce se poate?? Oglinzile nu am fost capabili să le punem! A fost accident, intrarile 

nu sunt facute, apa nu curge pentru că sunt înfundate alea, ce să le spunem oamenilor?? 

Dl. Dîncșorean Aurel: la noi, în capătul satului spun oamenii că cei de la ecarisaj au venit și au 

lăsat câinii pe care i-au ridicat, înapoi pe stradă. Oamenii își recunosc animalele. Câinii au fost 

pe stradă au venit cei de la ecarisaj și i-au ridicat, uar acum, după o săptămână, au apărut câinii 

din nou pe stradă. 

Dl. Susan Marius: oamenii nu au voie sa-și lase cainii pe stradă, ce inseamna asta, luam animale 

și cand ne plictisim le lăspm pe stradă să vină ecarisajul să le ia și primăria să plătească 300 lei 

tax pentru fiecare caine capturat. 

Dl. Dîncșorean Aurel: domnu Marius ideea este că acum avem o haită de câini, liberi pe stradă 

și nu poți să ieși din curte că te mănâncă câinii! Toții suntem de vină pentru asta. 

Dl. Pleniceanu M: sa nu mai facem telefonul fără fir, să stabiliți o zi cand veniți pe Teilor, să 

facem o ședință cu oamenii, să le explicați dumneavoastră ce se face, când se face! 

Dl. Primar: domnule consilier de ce vă agitați așa de tare? Domnul Consilier Carasca scria zilele 

trecute că Primăria nu are nicio treabă cu investiția ”Culoar Mureș Nord”, chemați-l pe domnul 

consilier să rezolve problema pe Teilor. Domnul consilier nu știa, în calitate lui de consilier, că 

trebuie să sunăm, trebuie să dăm autorizații,  
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Dl. Pleniceanu Mihai: pe mine nu mă interesează ce zice domnul consilier, pe mine mă 

interesează strada Teilor, pentru că acolo locuiesc și acolo am făcut niște promisiuni pe care 

trebuie să le indeplinesc. Eu am datoria să aduc aici problemele pe care mi le sesizează oamenii 

și să insist să se rezolve. Nu ma interesează, al Vlaicu sunt trotuare făcute, pe Teilor oamenii 

abia intră in curte. 

Dl. Primar: dna Diana face o adresă către Consiliul județean să ne comunice diriginte de șantier, 

manager de proiect care vor să vina, când va fi întâlnirea, data ora. Au spus ca până la sfârsitul 

lui septembrie termină. 

Dl. Piele Marcel:ce scrie domnul consilier este problema lui, răspund personal, dar nu trebuie să 

ne canaluzăm activitatea după ce apare pe facebook, noi trebuie să ne facem treaba. Oamenii 

trebuie să fie informați corect. Dacă investiția este facută de județ sau de primărie, li se fac 

trotuare sau nu, oamenii trebuie să știe, indiferent de ce spune el. 

 

  

 

X X X 

 

Nemaifiind alte probleme, domnul Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  SECRETAR GENERAL,                                                                         

       Achim Sorin Iosif                                                                           jr. Cimpoeșu Maria 
 


